

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**河北建設集團股份有限公司**  
**HEBEI CONSTRUCTION GROUP CORPORATION LIMITED**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1727)

**截至2024年12月31日止年度之經審核業績公告**

河北建設集團股份有限公司(「本公司」或「公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2024年12月31日止年度(「報告期」)之經審核業績。本公告符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)中有關年度業績初步公告附載的資料之要求。

## 財務摘要

2024年，收入人民幣250.59億元，與2023年相比下降25%。

2024年，淨利潤人民幣1.59億元，與2023年相比上升1%。

2024年，每股盈利人民幣0.10元，與2023年持平。

## I. 節選財務報表及附註

### 合併資產負債表

於2024年12月31日

單位：人民幣千元

資產	附註	2024年 12月31日	2023年 12月31日
流動資產			
貨幣資金		5,750,362	7,688,715
交易性金融資產		16,499	15,329
應收票據		68,634	–
應收賬款	2	7,326,744	7,478,973
應收款項融資		106,202	205,246
預付款項		699,026	713,757
其他應收款		2,299,267	2,297,617
存貨		310,809	190,400
合同資產	3	38,265,547	39,123,239
一年內到期的非流動資產	4	43,128	44,394
其他流動資產		508,747	540,540
流動資產合計		<u>55,394,965</u>	<u>58,298,210</u>
非流動資產			
長期應收款	4	170,007	177,569
長期股權投資		544,668	501,063
合同資產	3	2,875,419	2,984,797
其他權益工具投資		531,464	589,069
投資性房地產		201,300	98,600
固定資產		853,581	948,472
在建工程		76,892	169,423
使用權資產		16,252	19,004
無形資產		91,918	94,125
遞延所得稅資產		1,078,569	1,005,265
非流動資產合計		<u>6,440,070</u>	<u>6,587,387</u>
資產總計		<u>61,835,035</u>	<u>64,885,597</u>

## 合併資產負債表(續)

於2024年12月31日

單位：人民幣千元

負債和所有者權益	附註	2024年 12月31日	2023年 12月31日
流動負債			
短期借款		2,426,057	2,469,425
應付票據		1,162,978	1,035,601
應付賬款	5	32,346,648	34,488,055
合同負債		6,101,267	6,704,485
應付職工薪酬		229,400	283,365
應交稅費	6	882,346	888,270
其他應付款		4,917,071	5,706,782
一年內到期的非流動負債		462,277	423,082
其他流動負債		3,732,706	3,796,630
流動負債合計		<u>52,260,750</u>	<u>55,795,695</u>
非流動負債			
長期借款		3,172,655	2,849,897
租賃負債		11,684	12,149
非流動負債合計		<u>3,184,339</u>	<u>2,862,046</u>
負債合計		<u>55,445,089</u>	<u>58,657,741</u>
所有者權益			
股本		1,761,384	1,761,384
資本公積		1,662,063	1,662,063
其他綜合收益		37,403	33,608
盈餘公積		640,960	600,053
未分配利潤		2,120,023	1,990,221
歸屬於母公司股東權益合計		<u>6,221,833</u>	<u>6,047,329</u>
少數股東權益		<u>168,113</u>	<u>180,527</u>
所有者權益合計		<u>6,389,946</u>	<u>6,227,856</u>
負債和所有者權益總計		<u><u>61,835,035</u></u>	<u><u>64,885,597</u></u>

## 合併利潤表

截至2024年12月31日止年度

單位：人民幣千元

	附註	2024年	2023年
營業收入	7	<b>25,058,949</b>	33,492,866
減：營業成本		<b>23,686,597</b>	31,697,268
税金及附加		<b>75,896</b>	98,055
銷售費用		<b>2,220</b>	1,126
管理費用		<b>409,984</b>	527,733
研發費用		<b>121,202</b>	148,139
財務費用		<b>344,718</b>	305,027
其中：利息費用		<b>381,036</b>	347,501
利息收入		<b>37,786</b>	45,626
加：其他收益		<b>6,488</b>	3,977
投資收益		<b>8,654</b>	(2,854)
其中：對聯營企業和合營企業的			
投資收益		<b>12,093</b>	(1,932)
以攤餘成本計量的金融資產			
終止確認收益		<b>(5,906)</b>	(3,852)
公允價值變動收益		<b>(1,664)</b>	(418)
信用減值損失	8	<b>(174,431)</b>	(339,084)
資產減值損失		<b>(74,369)</b>	(148,197)
資產處置收益		<b>21,277</b>	66
營業利潤		<b>204,287</b>	229,008
加：營業外收入		<b>4,788</b>	1,612
減：營業外支出		<b>5,072</b>	3,344
利潤總額		<b>204,003</b>	227,276
減：所得稅費用	10	<b>44,552</b>	69,207
淨利潤		<b>159,451</b>	158,069

## 合併利潤表(續)

截至2024年12月31日止年度

單位：人民幣千元

	附註	2024年	2023年
按經營持續性分類			
持續經營淨利潤		<b>159,451</b>	158,069
按所有權歸屬分類			
歸屬於母公司所有者的淨利潤		<b>170,709</b>	171,395
少數股東損益		<b>(11,258)</b>	(13,326)
其他綜合收益的稅後淨額		<b>3,795</b>	(118,868)
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額		<b>3,795</b>	(118,868)
不能重分類進損益的其他綜合收益			
其他權益工具投資公允價值變動		<b>3,109</b>	(120,408)
將重分類進損益的其他綜合收益			
應收款項融資公允價值變動		<b>686</b>	1,540
綜合收益總額		<b><u>163,246</u></b>	<u>39,201</u>
其中：			
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額		<b>174,504</b>	52,527
歸屬於少數股東的綜合收益總額		<b>(11,258)</b>	(13,326)
每股收益(元/股)			
基本和稀釋每股收益	11	<b><u>0.10</u></b>	<u>0.10</u>

## 財務報表附註

### 1. 財務報表的編製基礎

本財務報表按照財政部頒佈的《企業會計準則—基本準則》以及其後頒佈及修訂的具體會計準則、應用指南、解釋以及其他相關規定(統稱「企業會計準則」)編製。

本財務報表以持續經營為基礎列報。

#### 遵循企業會計準則的聲明

本財務報表根據企業會計準則的規定編製，真實、完整地反映了本公司及本集團於2024年12月31日的財務狀況以及2024年度的經營成果和現金流量。

### 2. 應收賬款

本集團的應收賬款主要為工程承包業務應收款項。

應收賬款的賬齡分析如下：

	單位：人民幣千元	
	2024年	2023年
1年以內	6,294,717	6,323,895
1年至2年	1,156,111	1,246,093
2年至3年	501,379	668,913
3年以上	987,408	687,655
	<u>8,939,615</u>	<u>8,926,556</u>
減：應收賬款壞賬準備	<u>1,612,871</u>	<u>1,447,583</u>
合計	<u><u>7,326,744</u></u>	<u><u>7,478,973</u></u>

除應收工程質量保證金外，應收賬款賬齡自發票日開始計算。應收工程質量保證金賬齡自發票日及質保期到期孰晚開始計算。

### 3. 合同資產

合同資產主要系本集團的工程承包業務產生。本集團根據與客戶簽訂的工程承包施工合同提供工程施工服務，並根據履約進度在合同期內確認收入。本集團的客戶根據合同規定與本集團就工程施工服務履約進度進行結算，並在結算後根據合同規定的信用期支付工程價款。本集團根據履約進度確認的收入金額超過已辦理結算價款的部分確認為合同資產，本集團已辦理結算價款超過本集團根據履約進度確認的收入金額部分確認為合同負債。

單位：人民幣千元

	2024年			2023年		
	賬面餘額	減值準備	賬面價值	賬面餘額	減值準備	賬面價值
已完工未結算	<u>43,321,324</u>	<u>(2,180,358)</u>	<u>41,140,966</u>	<u>44,214,025</u>	<u>(2,105,989)</u>	<u>42,108,036</u>
其中：						
非流動資產部分	<u>2,971,001</u>	<u>(95,582)</u>	<u>2,875,419</u>	<u>3,079,625</u>	<u>(94,828)</u>	<u>2,984,797</u>

### 4. 長期應收款

本集團的長期應收款主要為建造—運營—移交的供水服務的應收款項，將於1至25年期間分期清償。

單位：人民幣千元

	2024年	2023年
特許經營權項目應收款	<u>208,702</u>	210,224
應收工程款	<u>4,733</u>	<u>12,533</u>
	<u>213,435</u>	222,757
減：長期應收款壞賬準備	<u>300</u>	<u>794</u>
	<u>213,135</u>	221,963
減：一年內到期的長期應收款	<u>43,128</u>	<u>44,394</u>
合計	<u>170,007</u>	<u>177,569</u>

長期應收款賬齡自特許經營權項目完工決算日起開始計算，截止2024年12月31日，本集團管理層對長期應收款按照整個存續期預期信用損失計提壞賬準備人民幣300千元(2023年12月31日：人民幣794千元)。



## 5. 應付賬款

應付賬款不計息，並通常在約定期限內清償。

應付賬款的賬齡分析如下：

	單位：人民幣千元	
	2024年	2023年
1年以內	20,640,524	23,269,785
1年至2年	8,877,374	8,134,270
2年至3年	1,521,756	1,714,512
3年以上	1,306,994	1,369,488
合計	<u>32,346,648</u>	<u>34,488,055</u>

應付賬款賬齡自採購確認日起開始計算。

## 6. 應交稅費

	單位：人民幣千元	
	2024年	2023年
企業所得稅	839,135	833,807
增值稅	20,210	30,969
城市維護建設稅	10,667	12,123
教育費附加	7,547	8,385
個人所得稅	4,033	2,594
其他	754	392
合計	<u>882,346</u>	<u>888,270</u>

## 7. 營業收入

單位：人民幣千元

	2024年	2023年
主營業務收入	24,443,437	32,941,805
其他業務收入	<u>615,512</u>	<u>551,061</u>
合計	<u><b>25,058,949</b></u>	<u><b>33,492,866</b></u>

營業收入列示如下：

單位：人民幣千元

	2024年	2023年
與客戶之間的合同產生的收入	25,029,698	33,471,799
租賃收入	<u>29,251</u>	<u>21,067</u>
合計	<u><b>25,058,949</b></u>	<u><b>33,492,866</b></u>

與客戶之間合同產生的營業收入分解情況如下：

2024年

單位：人民幣千元

報告分部	建築	其他	合計
主要產品類型			
房屋建築工程	15,452,299	-	15,452,299
基礎設施建設工程	6,791,287	519,658	7,310,945
專業及其他建築工程	1,680,193	-	1,680,193
污水及再生水處理	-	65,884	65,884
銷售貨物及其他	348,665	171,712	520,377
合計	<u>24,272,444</u>	<u>757,254</u>	<u>25,029,698</u>
主要經營地區			
中國(除港澳台地區)	<u>24,272,444</u>	<u>757,254</u>	<u>25,029,698</u>
合計	<u>24,272,444</u>	<u>757,254</u>	<u>25,029,698</u>
收入確認時間			
在某一時點確認收入	348,665	171,712	520,377
在某一時段內確認收入	<u>23,923,779</u>	<u>585,542</u>	<u>24,509,321</u>
合計	<u>24,272,444</u>	<u>757,254</u>	<u>25,029,698</u>

2023年

單位：人民幣千元

報告分部	建築	其他	合計
主要產品類型			
房屋建築工程	20,490,784	–	20,490,784
基礎設施建設工程	8,633,258	1,049,924	9,683,182
專業及其他建築工程	2,767,839	–	2,767,839
污水及再生水處理	–	43,423	43,423
銷售貨物及其他	363,127	123,444	486,571
合計	<u>32,255,008</u>	<u>1,216,791</u>	<u>33,471,799</u>
主要經營地區			
中國(除港澳台地區)	32,202,417	1,216,791	33,419,208
其他國家和地區	52,591	–	52,591
合計	<u>32,255,008</u>	<u>1,216,791</u>	<u>33,471,799</u>
收入確認時間			
在某一時點確認收入	363,127	123,444	486,571
在某一時段內確認收入	31,891,881	1,093,347	32,985,228
合計	<u>32,255,008</u>	<u>1,216,791</u>	<u>33,471,799</u>

確認的收入來源於：

單位：人民幣千元

	2024年	2023年
合同負債年初賬面價值	<u>6,704,485</u>	<u>6,939,618</u>

本集團與履約義務相關的信息如下：

#### 建造服務

在提供服務的時間內履行履約義務，合同價款通常在工程開票後90天內支付。通常客戶保留一定比例的質保金，質保金通常在質保期滿後支付。

#### 銷售貨物

向客戶交付貨物時履行履約義務。對於老客戶，合同價款通常在交付貨物後90天內支付；對於新客戶，通常需要預付。

## 污水及再生水處理

提供相關服務的時間內履行履約義務。污水及再生水處理合同期間為25年。合同價款通常在結算後90日內支付。

### 8. 信用減值損失

單位：人民幣千元

	2024年	2023年
應收賬款壞賬損失	(165,288)	(328,128)
其他應收款壞賬損失	(9,637)	(12,148)
長期應收款壞賬損失	494	(794)
財務擔保合同相關減值損失	—	1,986
合計	<u>(174,431)</u>	<u>(339,084)</u>

### 9. 費用按性質分類

本集團營業成本、銷售費用、管理費用、研發費用按照性質分類的補充資料如下：

單位：人民幣千元

	2024年	2023年
工程成本	23,686,597	31,697,268
管理人員及銷售人員職工薪酬	249,865	331,156
研發費用	121,202	148,139
管理費用與銷售費用中的折舊與攤銷	29,391	26,557
審計費	5,500	6,000
其他	127,448	165,146
合計	<u>24,220,003</u>	<u>32,374,266</u>

### 10. 所得稅費用

單位：人民幣千元

	2024年	2023年
當期所得稅費用	119,105	212,936
遞延所得稅費用	(74,553)	(143,729)
合計	<u>44,552</u>	<u>69,207</u>

所得稅費用與利潤總額的關係列示如下：

單位：人民幣千元

	2024年	2023年
利潤總額	204,003	227,276
按法定稅率計算的所得稅費用	51,001	56,819
歸屬於合營企業和聯營企業的損益	(3,285)	1,588
非應稅收入	(200)	(1,221)
不可抵扣的費用	1,919	1,670
利用以前年度可抵扣虧損	(16,244)	(21,448)
未確認的可抵扣暫時性差異的影響和可抵扣虧損	15,448	36,024
對以前期間當期所得稅的調整	(4,087)	(4,225)
	<u>44,552</u>	<u>69,207</u>
所得稅費用	<u>44,552</u>	<u>69,207</u>

## 11. 每股收益

	2024年 元/股	2023年 元/股
基本每股收益		
持續經營	<u>0.10</u>	<u>0.10</u>

基本每股收益按照歸屬於本公司普通股股東的當期淨利潤，除以發行在外普通股的加權平均數計算。新發行普通股股數，根據發行合同的具體條款，從應收對價之日（一般為股票發行日）起計算確定。

基本每股收益與稀釋每股收益的具體計算如下：

單位：人民幣千元

	2024年	2023年
收益		
歸屬於本公司普通股股東的當期淨利潤		
持續經營	<u>170,709</u>	<u>171,395</u>
股份		
本公司發行在外普通股的加權平均數	<u>1,761,383,500</u>	<u>1,761,383,500</u>

本集團無稀釋性潛在普通股，因此，稀釋每股收益等於基本每股收益。

## 12. 股息

本公司計劃不派付截止2024年12月31日止的年度股利。

## II. 管理層討論與分析

### 業務回顧

本集團是一家中國領先的非國有建設集團，主要從事下列業務：

- 建設工程承包業務。本集團主要以總承包商身份，為房屋建築項目及基礎設施建設項目提供建築工程承包服務。
- 其他業務。本集團亦從事服務特許安排及其他業務。

本集團絕大部分收益產生自建設工程承包業務，主要包括房屋建築業務、基礎設施建設業務以及專業及其他建築工程承包業務。2024年，本集團的新簽合同額為人民幣243.48億元，去年同期為人民幣319.64億元；未完合同額為人民幣527.24億元，去年同期為人民幣598.49億元。

新簽合同額(按地區)：

年度	2024年		2023年	
	金額 (人民幣億元)	佔比	金額 (人民幣億元)	佔比
合計	243.48	100%	319.64	100%
京津冀地區	196.22	80.59%	241.95	75.69%
其他	47.26	19.41%	77.69	24.31%

新簽合同額(按板塊)：

年度	2024年		2023年	
	金額 (人民幣億元)	佔比	金額 (人民幣億元)	佔比
合計	243.48	100%	319.64	100%
房屋建築工程	143.10	58.77%	172.92	54.10%
基礎設施建設工程	45.48	18.68%	104.36	32.65%
專業及其他建築工程	54.90	22.55%	42.36	13.25%

## 房屋建築業務

本集團為住宅、公用事業、工業及商業建築項目提供建築工程承包服務。本集團以總承包商身份承接大部份該等建設項目。作為總承包商，本集團負責進行建築項目的所有主要範疇，包括建築施工、地基工程、房屋幕牆、建築裝飾及消防工程。本集團亦負責委聘分包商為建築項目提供建築服務及勞動力、協調各方工作、提供主要設備及機械、採購原材料及確保建築項目按期推進。2024年，來自房屋建築業務的新簽合同額為人民幣143.10億元，去年同期為人民幣172.92億元。

房屋建築業務新簽合同額，按板塊：

年度	2024年		2023年	
	金額 (人民幣億元)	佔比	金額 (人民幣億元)	佔比
合計	143.10	100%	172.92	100%
住宅建築工程	43.35	30.30%	36.26	20.97%
公共建築工程	74.33	51.94%	109.42	63.28%
工業建築工程	17.93	12.53%	27.24	15.75%
商業建築工程	7.49	5.23%	0	0%

## 基礎設施建設業務

本集團為市政和交通基礎設施項目提供建築工程承包服務，包括供水及水處理、燃氣及供暖、城市管道、公路、橋樑及機場場道設施。本集團以總承包商身份承接大多數該等建築項目。本集團的基礎設施建設客戶主要為當地政府。2024年，來自基礎設施建設業務的新簽合同額為人民幣45.48億元，去年同期為人民幣104.36億元。



基礎設施建設業務新簽合同額，按板塊：

年度	2024年		2023年	
	金額 (人民幣億元)	佔比	金額 (人民幣億元)	佔比
合計	45.48	100%	104.36	100%
市政基礎設施建設工程	33.51	73.68%	82.22	78.78%
交通基礎設施建設工程	11.97	26.32%	22.14	21.22%

### 專業及其他建築工程承包業務

本集團亦憑藉於機電安裝及鋼結構建築等專業領域的資質及經驗承接建築工程承包項目。本集團的機電安裝工程一般包括發電廠、供暖及天然氣管道以及空調、機械通風及排氣系統設備的供應、安裝及維護。鋼結構建築通常指建造由鋼柱、桁架及樑組成的建築項目結構支撐件。2024年，來自專業及其他建築工程承包業務的新簽合同額為人民幣54.90億元，去年同期為人民幣42.36億元。

專業及其他建築工程承包業務新簽合同額，按板塊：

年度	2024年		2023年	
	金額 (人民幣億元)	佔比	金額 (人民幣億元)	佔比
合計	54.90	100%	42.36	100%
機電安裝	3.63	6.61%	9.87	23.31%
鋼結構	0.10	0.18%	1.79	4.22%
裝飾裝修	3.95	7.20%	5.37	12.67%
水利水電	17.64	32.13%	/	/
新能源(光伏、風能)	16.66	30.35%	/	/
其他建築業務	12.92	23.53%	25.33	59.80%

## 財務回顧

### 營業收入、營業成本及毛利

本集團2024年收入較去年下降約人民幣84.34億元至人民幣250.59億元，主要由於建築工程承包分部收入下降人民幣84.99億元。

其中：

### 建築工程承包分部經營業績

	截至2024年12月31日				截至2023年12月31日			
	收入 人民幣億元	成本 人民幣億元	毛利率 %	佔比 %	收入 人民幣億元	成本 人民幣億元	毛利率 %	佔比 %
房屋建築業務	154.52	148.00	4.2	63.2	204.91	196.26	4.2	62.2
基礎設施建設業務	73.11	67.95	7.1	29.9	96.83	90.30	6.7	29.4
專業及其他建築業務	16.80	15.84	5.7	6.9	27.68	25.88	6.5	8.4
總計	244.43	231.79	5.2		329.42	312.44	5.2	

2024年建築工程承包分部收入下降人民幣84.99億元，主要由於：一方面，相較去年，本年度本集團部分大型項目已竣工；另一方面，本集團2024年新承接項目的合同金額和合同數量較上年下降。

具體分析如下：

- (1) 作為建築工程承包部分貢獻收入最大的版塊—房屋建築業務，本報告期內，受宏觀經濟的影響，房地產市場持續低迷，新增項目有所減少，工程進度有所放緩，因此房屋建築業務收入較去年同期下降。同時本報告期內部分大型項目，如常州市教科院附屬高級中學新建工程施工總承包和嵊州市文化傳媒中心建設工程項目等已竣工，因此房屋建築業務收入較去年下降人民幣50.39億元。本報告期內，房屋建築業務毛利率較去年變化不大。
- (2) 基礎設施建設業務—收入較去年下降了人民幣23.72億元。本報告期內，上年新承接的部分高毛利的大型基礎建築項目，如保定白溝新城排水管網更新項目在上年末已完成主體結構，於本年竣工，導致本年基礎設施業務收入較去年有所下降，毛利率較去年有所提高。

- (3) 專業及其他建築業務2024年收入較去年下降人民幣10.88億元，該類業務主要包含機電安裝、鋼結構等其他建築業務，該類項目工期較短。本報告期內，新承接的專業及其他建築業務項目較上年減少，因此收入較去年下降。

### **管理費用**

2024年管理費用為人民幣4.1億元，較2023年下降人民幣1.18億元，主要由於本年工資薪金費用較上年有所減少。

### **研發費用**

2024年研發費用為人民幣1.21億元，較2023年減少人民幣0.27億元，研發費用主要核算本集團對專項課題或工法研究發生的費用，近年立項的課題在去年已經完結，新立項項目較少，造成研發費用下降。

### **信用減值損失**

2024年信用減值損失為人民幣1.74億元，較2023年下降人民幣1.65億元，主要由於本集團上年基於客戶公司經營情況對存在重大違約風險的客戶個別計提壞賬準備，本年度未識別到大量新增的重大違約情況，因此計提的信用減值損失減少。

### **資產減值損失**

2024年資產減值損失為人民幣0.74億元，較2023年下降人民幣0.74億元，主要由於本年度本集團加快結算速度，計提的資產減值損失相應減少。

### **投資收益**

2024年投資收益為人民幣9百萬元，較2023年增加人民幣12百萬元，主要由於戰略性投資的聯營及合營企業持續盈利，因此投資收益上漲。

## 資產處置收益

2024年資產處置收益為人民幣21百萬元，主要由於本集團處置一批房產及設備取得收益人民幣21百萬元。

## 所得稅費用

2024年所得稅費用為人民幣0.45億元，較2023年減少人民幣0.25億元，主要由於本年度稅前利潤較上年減少導致所得稅費用減少。

## 淨利潤

綜合以上因素，2024年淨利潤為人民幣1.59億元，較去年增加約人民幣1百萬元。

## 流動資金、財政來源和資本架構

本集團主要透過經營活動產生的現金及計息借款為營運提供資金。截至2024年12月31日及2023年12月31日，擁有的現金及現金等價物分別為約人民幣50.00億元及約人民幣65.28億元。本集團資金的流動性及資本架構參見下文財務的比率。

## 貨幣資金

於2024年12月31日貨幣資金為人民幣57.50億元，較2023年末下降人民幣19.38億元，主要由於經營活動產生的現金淨流出。

## 財務政策

本集團定期監察現金流量及現金結餘，並致力維持符合營運資金所需的最佳流動資金水平，於本報告期內使業務及其多個增長戰略處於穩健水平。未來，本集團擬透過經營活動所產生現金及計息借款為運營提供資金。

## 長期股權投資

2024年12月31日長期股權投資為人民幣5.45億元，較2023年末增加人民幣44百萬元，主要由於對聯合營公司的投資收益增加。

## 應收款項融資

2024年12月31日應收款項融資為人民幣1.06億元，較2023年末減少人民幣0.99億元，主要由於本年度本集團盡量不接受房企開具的銀行承兌匯票而更傾向於銀行存款結算所致。

## 應收賬款及長期應收款

2024年12月31日應收賬款淨值為人民幣73.27億元，較2023年末減少了約人民幣1.52億元，整體變動幅度不大。

長期應收款(包括一年內到期的部分)淨值為人民幣2.13億元，較2023年末變動不大。

## 其他應收款

其他應收款淨值於2024年12月31日為人民幣22.99億元，較2023年末變動不大。

## 合同資產及建築服務合同負債

2024年12月31日合同資產淨值為人民幣411.41億元，較2023年末減少了約人民幣9.67億元，主要由於相關建造合同根據履約進度進行工程結算。2024年12月31日合同負債為人民幣61.01億元，較2023年末減少約人民幣6.03億元，主要由於本年部分項目按履約進度款抵扣預收工程款項，導致合同負債減少。

## 其他權益工具投資

2024年12月31日其他權益工具投資賬面價值為人民幣5.31億元，較2023年減少人民幣58百萬元，主要由於公允價值變動。

## 借貸

本集團的銀行借款主要包含長短期金融機構借款。

於2024年12月31日，本集團所依賴的計息借款約人民幣60.56億元(2023年12月31日：約人民幣57.36億元)

## 應付票據及應付賬款

2024年12月31日應付賬款餘額為人民幣323.47億元，較2023年年末下降了人民幣21.41億元，下降幅度為6%，主要由於本年工程量減少導致採購量下降。應付票據餘額較上年末增加了人民幣1.3億元，主要由於本集團豐富支付手段，調整付款結構，提高了票據付款的比例。

## 資本支出

於2024年資本支出約人民幣22百萬元，較2023年資本支出減少了人民幣23百萬元，變動幅度較小。

## 資本承諾

於2024年12月31日，本集團無任何重大資本承諾。

## 財務的比率

	2024年 12月31日	2023年 12月31日
流動比率(倍) <sup>(1)</sup>	1.10	1.00
速動比率(倍) <sup>(2)</sup>	1.10	1.00
資本負債率 <sup>(3)</sup>	94.8%	92.1%
資產回報率 <sup>(4)</sup>	0.3%	0.2%
權益回報率 <sup>(5)</sup>	2.5%	2.6%

附註：

- (1) 流動比率(倍)按有關日期的流動資產總額除以流動負債總額計算。
- (2) 速動比率(倍)按有關日期的流動資產總額減存貨除以流動負債總額計算。
- (3) 資本負債率按有關日期的付息負債總額除以權益額再乘以100%計算。
- (4) 資產回報率按年度的利潤除以年初至年末資產總額平均額再乘以100%計算。
- (5) 權益回報率按年度的利潤除以年初至年末總權益平均結餘額再乘以100%計算。

## 重大收購或出售

本公司已通過公開掛牌出讓程序，成功競得中為建築工程有限公司(「**中為建築**」) 51%的股權，並於2024年3月19日(交易時段後)與政府平台公司簽訂股權轉讓協議，交易代價為人民幣51,510千元(「**收購事項**」)。有關詳情，請參閱本公司日期為2024年3月20日之公告。收購事項已於2024年4月7日完成。

於2024年5月20日(交易時段後)，本公司(作為賣方)與保定乾德商貿有限責任公司(「**保定乾德**」)及保定乾耀商貿有限責任公司(「**保定乾耀**」)(作為買方)簽訂股權轉讓協議，據此，本公司同意出售及保定乾德及保定乾耀同意購買中為建築合計100%的股權(「**出售事項**」)。出售事項完成後，本公司不再持有中為建築任何股權，中為建築的業績不會於本集團財務報表合併入賬。有關詳情，請參閱本公司日期為2024年5月20日之公告。出售事項已於2024年5月24日完成。

除上文所披露者外，於報告期內，本集團並無重大附屬公司、聯營公司及合營企業的收購及出售。

## 或有負債

於2024年12月31日，本集團未決訴訟或仲裁形成的或有負債人民幣40百萬元。

## 人民幣匯率波動及匯兌風險

本集團的絕大部分業務及全部銀行貸款均以人民幣交易，故無重大外匯波動風險。董事會並不預期人民幣匯率波動及其它外幣匯兌波動會對本集團的業務或業績帶來重大影響。本集團目前無相對於外匯風險的對沖政策。因此，本集團並無進行任何對沖交易以管理外幣波動的潛在風險。

## 附屬公司的收購及出售

除本公告所披露者外，於報告期內，本集團無重大附屬公司的收購及出售。

## 重大期後事項

截至本公告日期，本集團無重大期後事項。

## 未來展望

2025年，是公司「十四五」收官之年，也是公司全面提升穩定健康發展新動力、新能力的重要一年。當前，國際環境更加嚴峻複雜，國內經濟大循環存在堵點，有效需求不足。但我國經濟發展基礎好、韌性強、潛力大等有利條件沒有改變。2024年以來，中央政府及時推出一攬子增量政策和力度空前的化債措施，將貨幣政策十幾年來首次調整為「適度寬鬆」。我國經濟由探底，到築底，再到回升的演變跡象越來越明顯。

新的一年，必須科學研判「時」與「勢」，辯證把握「危」與「機」。公司將繼續堅持「強大基礎，躍升層次，開拓創新，持續發展」戰略，以上市公司要求為標準，以卓越績效模式為綱，以效益為核心，以組織為保障，以人才為支撐，以信息化為手段，以創新為動力，以模擬股份制為組織建設重心，艱苦奮鬥、攻堅克難、萬眾一心、勇往直前，為開創公司高質量發展新局面而努力奮鬥。



2025年，公司將著力提升市場開拓戰力，堅持區域、行業深耕戰略。繼續加密優勢區域，關注優勢行業，持續優化承接結構，提高項目盈利水平。加大河北省內各城市和縣域市場的開發力度。用好醫療衛生、科學教育、機場場道、園林綠化、古建築等領域的專業名片，突出特色差異化競爭優勢。

著力提升安全生產定力，持續改進現場管理水平。以「時時放心不下」的責任感，扎實推進項目安全生產、工程項目管理標準化和風險防範等工作，實現公司平穩運行。積極開展項目管理標準化，努力創建安全文明綠色標準化施工的過程精品。

著力提升質量技術實力，不斷豐富企業科技內涵。持續推進質量管理標準化，持續提升工程質量，積極創建各級優質工程。按照緊跟形勢、勇於創新、打造示範、推廣應用的思路，重點開展智能建造技術研發，提升數字化設計能力，大力推廣應用節能低碳、綠色智能新技術、新裝備。

2025年，公司將一如既往地積極履行社會責任，愛護環境，依法納稅，誠信經營，讓企業發展的利益與社會利益高度統一，將繼續秉持謙虛謹慎、艱苦奮鬥的優良作風，銘記提質增效、行穩致遠的工作基調，為實現百年老店的美好願景而不懈奮鬥！

### **III. 其他資料**

#### **股息**

董事會建議不派付截至2024年12月31日止年度的末期股息。

#### **企業管治常規**

本公司致力於達致並維持較高企業管治水平，以符合業務所需及股東要求。為確保本公司能夠充分履行本公司在上市規則下的義務，本公司已制定有效的公司監管架構並致力持續改善其內部監控及企業管治機制。本公司亦嚴格按照公司章程、各董事會轄下委員會的工作細則、公司法、及相關法律、法規和規範性文件的規定以及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）的有關規定規範運作，依法做好公司信息披露、投資者關係管理和服務工作。

於截至2024年12月31日止年度，本公司已遵守上市規則附錄C1《企業管治守則》所載之所有守則條文，並採納了其中的絕大多數建議最佳常規。

### **董事及監事的證券交易**

本公司已採納上市規則附錄C3《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「**標準守則**」）作為董事及監事進行本公司證券交易的行為守則。本公司已向董事及監事作出特定查詢，全體董事及監事確認彼等於截至2024年12月31日止年度期間內已遵守標準守則所載規定準則。

### **購入、出售或贖回本公司上市證券**

於報告期內，本公司或其附屬公司概無購入、出售或贖回本公司任何上市證券（包括出售或轉讓庫存股份）。截至報告期末，本公司或其附屬公司並無持有庫存股份。

### **核數師**

本公司已委任安永華明會計師事務所（特殊普通合伙）（「**安永華明**」）為本公司截至2024年12月31日止年度中國企業會計準則下的年度財務報告審計的核數師。本公告所載有關本集團於2024年12月31日止年度的合併資產負債表、合併利潤表及其附註中的數據已經由本公司核數師安永華明與本集團合併財務報表所載數據核對一致。由於上述程序不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則，香港審閱準則或香港鑑證準則而進行的核證業務，因此安永華明不對此業績公告發出任何鑑證意見。

### **審計委員會**

董事會審計委員會已審閱本集團2024年的年度業績，及按中國企業會計準則編製的截至2024年12月31日止年度的經審計合併財務報告。

## 刊登年度業績公告及年度報告

本業績公告將分別在香港聯交所披露易網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.hebjs.com.cn](http://www.hebjs.com.cn))上刊發。本公司2024年度報告將於適當時候分別在上述香港聯交所披露易網站及本公司網站上刊載，並將寄發予已表示希望收取本公司公司通訊之印刷版的本公司H股股東。

承董事會命  
河北建設集團股份有限公司  
董事長兼執行董事  
李寶忠

中國，河北  
2025年3月31日

於本公告日期，執行董事為李寶忠先生、商金峰先生、趙文生先生、田偉先生及張文忠先生；非執行董事為李寶元先生；獨立非執行董事為申麗鳳女士、陳欣女士及陳毅生先生。